2. « Unde cum ex injuncto pastorali nobis officio animarum curam gerere teneamur, dolentes et merito si tales de te reddere nos contingat in examine superni judicij rationem; et cupientes, ut salutis vitato dispendio, electorum aggregari consertio merearis; celsitudinem regiam moneamus, rogamus et hortainur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eorumdem Taratarorum, Saracenorum, Neugeriorum, et paganorum, ac aliorum infidelium dimissis erroribus, in quorum observatione a via lucis deviatur, et itur in tenebras; quæ docet et servat universalis Ecclesia, velut plantatus in domo Domini, devotæ conversionis studiis amplectaris, et eamdem regiam resumens, et in seculo statu conservans, eam ut teneris maritali affectione pertraetes; ita quod tu per hæc plene percipiens salutis divinæ flagrantiam, elticacius ad amorem ejus collectus, ad dona cœlestis gratiæ valeas pervenire; ac fugato nubilo, dicta domus Hungariae reluceat titulis solitæ claritatis.

3. « Et ne videatur correctio paterna lepescere circa filium delinquentem, venerabili fratri nostro archiepiscopo Strigoniensi, de enjus circumspetione ac examinata probitate confidimus, per alias diversas litteras nostras injungimus, ut in hac parte datas sibi a Domino virtutes exercens, te a

¹ Lib. II. Ep. CCLXIV.

sic nefandis erroribus retrahat, et ad viam salutarem studiosa operatione reducat. Et si dicti Tartari, Saraceni, Neugerii, et pagani damnatos suos conatus contra Catholicæ fidei professores exercitare voluerint, ne ipsorum invalescat temeritas in dispendiū fidei Christianæ; contra prædictos Tartaros, Saracenos, Neugerios, et paganos, ac alios adhærentes eisdem, vel eos in iis quomodolibet confoventes, eujuscumque status aut conditionis extiterint, per se vel per alium seu alios studeat sollicite proponere verbum erueis: et contra te specialiter, nisi prædictam reginam resumperis, et eam, ut prædictitur, tute tractaveris, exerceat censuram Ecclesiasticam, auctoritate nostra munitus. Et nihilominus cæteris regibus, ducibus, comitibus, et baronibus, ac populo illarum partium scribimus, ut super iis archiepiscopo assistant eidem: nec cessabimus, quantumcumque invite, si oportuerit, quod non credimus, ad tuam correctionem partes Apostolicæ sollicitudinis sicut expediet, adhibere. Per hoc autem, quod te in præsenti littera, cum solita benedictionis eloquio salutamus, quia nondum de hujusmodi tuis actibus patet nobis veritas narratorum, scutum alicuius confidentiae non assumas, quominus hominis et canonis sententiis, si eas forsan incurris, sis ligatus. Dat. Romæ apud S. Sabinam IV id. Martii anno II ».

Eadem sententia ad archiepiscopum Strigoniensem scriptum ostendit Regestum Pontificium¹: jussus enim est in eo luctuosissimo tempore zelum, quo tuenda religionis ardebat, explicare; eodemque arguento plures Ungariae proceres Ecclesiastici et laici ad defendendum Christi nomen excitati². Ut vero, Ladislao ob sclera perente, regnum Ungaricum multis laceratum bellis, denum a Ladislao e sorore pronepote regiae Siculae principe splendori pristino fuerit restitutum, suo loco dicetur: nunc ad tractatum de liberando Carolo agitatum historiam traducimus.

4. Fœdus iniquum inter Carolum Siculum et Alphonsum Aragonium reprobat Honorius.— Suscepcta conciliandi fœderis provincia, Eduardus Anglorum rex imposnerat iniquas adeo leges Carolo II ac dignitati Ecclesiae adversantes, ut constitutas pactiones Honorius ex cardinalium consilio penitus resciderit: quarum præcipue erant, ut Siciliæ insula cum adjacentibus insulis, ac Tunetani regni vectigali, terrisque omnibus infra Reginensis archiepiscopatus limites sitis Jacobo assereretur, Alfonso Aragoniæ jura redderentur, Carolus Sedem Apostolicam ad ea rata habenda adduceret; aliaeque adjectæ conditions, quæ in litteris³ Honorii inspici possunt.

« Nobili viro Carolo claræ memoriae C. regis Sicilie primogenito.

¹ Lib. II. Ep. CCLXV. — ² Reg. post eamid. Ep. — ³ Lib. II. Ep. cur. XLVI.

« Venerabilis fratri nostri R. episcopi Vapicensis, et dilecti filii Gaufridi de Launcefto Ecclesie Aptensis præpositi minitorum tuorum relatione didicimus, quod nonnullis paetis tractatibus inter te ac Alfonsum et Jacobum, natos quendam Petri olim regis Aragonum, hactenus habitis, dictus Alfonsus tibi per Ecclesiam Salsensis præpositum intimavit, quod idem Jacobus et Constantia mater ejus ipsum per nuntios speciales duxerant requirendum, ut a compositione sive concordia pridem inter te illosque tractata, dum adhuc essem in Siciliæ partibus, recedere non deberet; quodque ipse intendebat omnino eorum in hac parte prosequi voluntatem: verumtamen procuraret, cosque compelleret, quod contenti existarent, ut absque conditione vel retentione aliqua, Siciliæ insulan cum insulis omnibus, quæ sibi adjacere noscuntur, terramque totam infra Reginensis archiepiscopatus limites consistentem, Tunitique tributum, regi Siciliæ debitum, eidem Jacobo et hæredibus suis in perpetuum duceres concedenda: et quod insuper procurares et faceres, ut concessionem seu donationem hujusmodi Sedes Apostolica confirmaret, ac processus contra eundem Petrum super privatione regni Aragoniæ et alios quoslibet contra præfatos Alfonsum, et Jacobum, et Constantiam, eorumque vassallos per Sedem ipsam habitos; necnon et concessionem de prædicto Aragonum regno factam, totaliter revocaret.

5. « Adjecit quoque sæpefatus Alfonsus per Salensem præpositum supra dictum, quod nec per obsides, neque per securitates alias posses quomodolibet libertati restitui, donec præmissa perducta fuerint ad effectum; ac etiam eundem Jacobum natamque tuam natu majorem, et primogenitum tuum ac Isalandam Alfonsi et Jacobi prædictorum sororem contingeret matrimonialiter copulari. Et ut prædicta possent melius perfici, efficaciusque compleri, treugæ, quæ Romanam Ecclesiam et ejus valitores, ut patriæ verbis utamur, includerent, iniungent a medietate mensis Maii venturi proximo inchoandæ, ac ex tunc per biennium duraturæ; ita tamen, quod idem Jacobus præfato Alfonso, in guerra qualibet posset auxilium impertiri, prout haec omnia in quadam cædula conscripta vulgarter ac nobis per nuntios tuos supradictos exhibita perceperimus plenius contineri.

6. « Sane, fili, nisi consideratio tui status aliud suaderet, grandis subiret audientium mentes admirationis, nec minus turbationis occasio, ex eo quod auditum etiam exposito tibi per dictum Salensem præpositum prebueristi tractatui, vel illum per eosdem nuntios tentavisti nobis exponere, directive nuntii ministerium expositionis hujusmodi assumere præsumperunt. Numquid enim dictorum Alfonsi, vel Jacobi aut patris, et matris eorum demerita meruerunt, ut tantum de suis iniquitatibus commodum consequantur? In quo unquam ipsi Alfonsus et Jacobus, corumve geni-

trix, etiam post memorati Petri obitum ejusdem Ecclesiae se beneplacitis coaptarunt, ant quae correctionis vel humiliationis indicia prætenderunt, ut talia postulare præsumant? Numquid per detentionem tui tam arctam, hæc vel iis similia cogitant obtinere? Profecto contumacia, et protervia non benevolentiam provocant, sed indignationem irritant.

« Cum itaque petitiones, in dicto contente tractatu, nihil rationis habeant, nec potentium meritis adjuventur; sed in ejusdem Ecclesiæ ac tuum grande præjudicium redundare noscantur ut tibi Alfonso et Jacobo matrique prædictis de ipsius consummatione vel approbatione tractatus, ab eadem Sede ullo unquam tempore obtinenda spes deinceps aliqua non supersit, sed præcidatur omnino; nos tractatum eundem tibi, ut præmititur, per memoratum præpositum Salsensem expositum, de fratribus nostrorum consilio reprobantes expresse, ac nihilominus si forte de facto processit, cassantes, et penitus revocantes, ipsum omnemque alium ei similem præsumi de cætero districtius inhibemus: et si quis hujusmodi fuerit deinceps quoquo modo præsumptus, illum ex nunc decernimus irritum et inanem, ac nullius existere firmitatis. Si tamen memorati Alfonsus, Jacobus, eorumque genitrix se ipsius Ecclesiæ gratia habilitare studerent, a suis desistendo excessibus, et circa te tuamque liberationem præcipue se humiliiter ac benigne gerendo; quia nunquam gremium redeuntibus claudit Ecclesia, ipsius misericordiam se humiliantibus, et ut res exigil, pœnitentibus exhibendam, ad tuam maxime instantiam eadem Ecclesia non negaret. Datum Romæ apud S. Sabinam IV non. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

7. Ne vero capto principi ad permulcenda servitutis incommoda divina solatia subtraheret, cui hostes humana eripuerant, concessit ei¹ Honorius, ut quamdiu interdictum, quo Aragonia et Cathalonia percussæ erant, teneret, sacra coram eo peragi possent: « Tuis, inquit, supplicationibus inclinati, volentes tibi gratiam facere specialem, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut Ecclesiastico interdicto, cui regnum Aragoniæ et comitatus Barceloniæ auctoritate Apostolica supposita sunt ad præsens, durante, dum te captiuum inibi contigerit detineri, liceat tibi et familiæ tuæ tecum per capellanos et clericos tuos submissa voce, excommunicatis et interdictis exclusis, missarum solemnia, et alia divina officia facere celebrari. Datum Romæ apud S. Sabinam IV non. Martii an. II ». Inter hæc Robertus comes Atrebatenus regiæ Ne-

politaniæ procurator ad recuperandam Siciliam impetus effudit, cepitque Augustam, cumque validam classem ad propagandam latius victoriam immitteret, Rogerius Loria, Jacobi Aragonii classis præfectorus, obviam progressus, Gallosque incompitos adortus fudit, ac paulo post Augusta ad detractionem compulsa a Jacobo; de qua victoria hæc Jordanus tradit historie²: « Galeæ regnicolarum enites contra Siculos obviam habuerunt Rogerium de Loria, qui eas multo ingenio superavit, ubi erat comes Theatinus, dictus Philippus, filius comitis Flandriæ (t) ». Captum inter cæteros proceres Guidonem Montisfortis comitem addunt Ptolemaeus Luceensis³ in historia Ecclesiastica, Joannes Villanus⁴, et S. Antonius⁵, hunc vero e carcere nunquam dimissum, ad incundam ab Anglo rege illi infestissimo gratiam, quamvis alii multo auro se redemerint, atque ita in careeris squalore periisse, sed insigne virtutis exemplum explicuisse nonnulli referunt⁶, cum nimirum in morbum rei venereæ usu levandum incidisset, ne se adulterio contaminaret, mortem vitæ prætulisse.

8. Res Syriæ. — Qnod porro ad Eduardum paulo superius memoratum attinet; tradit de eo Westmonasteriensis⁷, ipsum graviori morbo implicatum, prope Burdegalam decubuisse, atque ab eo recreatum, crucem cum maxima hominum multitudine induisse: ac tum ab Sedis Apostolicæ legato Christianorum exercituum cruce signatorum ducem creatum. At is postea levissima ex causa devota Christo arma in Gallos convertit; atque interea Saraceni ad perlendam Syriam furem auxere. Imminebant illi Tripoli, nobilissimæ Christianorum urbi, in quam, Antiochia amissa, princeps regiam traduxerat; cum Deus intentato extremo discrimine spatium peccatoribus, ut flagitia expiarent lacrymis, concessit, ac barbarorum impetus domestica clade retardavit, ut ex Jordano colligitur: « Eodem, inquit⁸, anno soldanus misit Letaratam ad recuperandum castrum, quod tenebat Sangolascar: quo obtento habuit castrum Liciæ. Praeterea venit soldanus ad obsidendum Tripolim: sed inlerim filius ejus moritur, et præ dolore destitit ». Consonat Jordano Marinus Sanutus, qui plura alia, ex quibus Syriæ rei status perspicitur, adjungit, ac inter alia Tripolitani comitis obitum, ex quo barbaris ad excendendam brevi Tripolim crevit audacia: « Admiraldus, inquit⁹, vocatus Leteralayn MCLXXXVII missus est a soldano Babyloniae ad obsidendum castrum unum

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Suril. Annal. I. iv. c. 95. —

² Ptol. Lue. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 22. — ³ Jo. Vill. I. vii. c. 116. — ⁴ S. Anton. III. p. lit. xx. c. 5. § 3. — ⁵ Thomas Fazell. poster. decadis I. ix. — ⁶ West. Flor. Hist. — ⁷ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1980. — ⁸ San. I. iii. secr. fid. crue. p. 12. c. 20.

¹ Lib. II. Ep. xlvi.

(1) Victoriam quam Rogerius de Loria copiarum Jacobi regis ductor supremus de hostibus reportavit, fuse et morose describit Bartholomæus a Neocastro Hist. Sicul. cap. 111: cuius narrationis summa eo reddit navalem finisse pugnam, in qua Galorum ingenti strage edita, in potestatem Roberti venisse triremes XLIV, cum captivorum principum et illustrum virorum ingenti multitudine. Locus pugnae littus Surrenti, dies XXIII Junij. Rogerius vero, in præmium victoria Ischiam insulam Neapolii proximam adjecto titulo obtinuit. MANSL.

quod Sangołascar tenebat contra soldanum prædictum. Habito vero Castro, cepit xiii die Aprilis castrum Liciæ principis Antiochiae. Deinde venit Craeh, et ibi mandavit magnum fieri apparatum machinarum, et atiorum necessariorum ad obsidendum Tripolim : quod principi per quemdam ad admiraldum sibi familiarem intimatum est. Tunc princeps victualibus munit castrum Nephyn, et in civitate mandat fieri sexaginta pristina. Venit itaque soldanus ad obsidendum Tripolim : sed interim filius ejus moritur, et præ dolore a proposito resiit. Comitissa vero de Blois applicuit Ptolemaidem, et fecit inter cætera laude digna pulchram turrim ad babarcanum prope S. Nicolaum, et inter portam S. Thomæ et portam de Malpas fecit pulchrum babarcanum, et secunda die Augusti migravit ad Dominum. Boannundus etiam princeps Antiochenus xix Octobris mortuus est. Mater vero petiit sibi fieri homagia : cui responderetur, quia Luciæ sorori principis hoc debetur, quia jam erat iætatis adulæ, et erat nupta : et tandem in hoc conveniunt, quod omnes communiter jurant matri principis defuncti, et ipsa eis mutua jura defendere : quando domina venerit, quæ ultra mare iverat, tunc illi jurarent defendere jura sua : quod et factum est. Illa vero Bertrandum de Gibeleti statuit loco sui ». Plangendum erit inferius Tripolis excidium : interea Pontificium funus lugeamus.

9. *Honorii IV pape obitus.* — Occupavit mors Honorium, magna quæque pro gerenda bene republica Christiana cogitantem, de quo hæc ipsius Vitæ scriptor¹ : « Honorius papa obiit Romæ in Cœna Domini, fuitque sepultus in die Parasceve sancta, juxta Nicolaum papam III in Ecclesia S. Petri ». Quibus consonat Appendix ad Martinum Polonum auctor; additque : « Sedit annis duobus, die uno : et vacavit Pontificatus mensibus decem, diebus duobus ». Bernardus etiam ipsum mortem oppetiisse tradit in Cœna Domini, atque Parasceves die juxta Nicolaum III in Basilica Vaticana sepulturæ mandatum, Sedemque ab ea die ad recurrentem Cathedræ S. Petri sacrum diem, qui nimurum in VIII kal. Martii iudicavit, pastore destitutam fuisse. Confirmantur superiora a Ptolemæo Lucensi, dum ait : « An. Dom. MCCLXXVII, Honorius moritur apud S. Sabinam, et in Ecclesia beati Petri juxta sepulchrum Nicolai III honorifice sepelitur : quamvis adhuc viveret vivens apud S. Sabinam continuam residentiam ficeret, nisi in æstate ; quia tunc se Tyburim cum curia transferebat. Sedit autem annis duobus et diebus aliquibus (id est duobus), et vacavit tunc Ecclesia a Cœna Domini, quia tunc mortuus est Honorius, usque ad cathedram S. Petri in qua electus est Nicolaus ». Et certe Honorium die Cœnae Domini obiisse consentiunt Bernardo et Ptolemæo Lucensi², Jordanus³, et Joannes

Villanus⁴, qui tertio nonas Aprilis defunctum scribit : eo namque anno Cœnae Domini festus dies in tertium Aprilis mensis incidit. De sepultura ipsius refert Wadingus⁵ in Basilica S. Petri ipsius corpus sepulchro mandatum, deinde incerta occasione in Ecclesiæ Aræcoeli sacello a Sabetis extracto translatum.

40. *Perusini prope Gualdum arcem excitant.* — Vacante Sede, Perusini arem prope Gualdum Nucerinæ diœcesis, contemptis censuris, quas ducatus Spoletani præses incusserat, excitarunt, quo facto cum non parum Romanæ Ecclesiæ jura invaderent, sacer cardinalium senatus cœptis eos desistere jussit⁶.

41. *Tartari infideles irrumpunt in Polonus et Ruthenos.* — In Polonia religionis Christianæ hostes Lituani, Prutheni, Samogitæ, Polonus oppressere. At Lesko Niger crucis signa in speciem contra barbaros, ut ab Sede Apostolica obtinuerat, explicuit⁷ : verum dein non in gentiles, sed in Conradum Masoviae ducem movit. Sed Deus justus in Leskonem, qui turpissime religioni illuserat, et consecrata Christo arma sanguine Christiano fœdaverat, vindictam effudit : qui enim ob præclaras antea a se relatas victorias maximum apud omnes nomen tulerat, continuis postea cladibus acceptis infelix evasit ; ut posteris nunquam impune violari religionem exemplo esse possit. De quo hæc Longinus⁸ : « Grandem dein Tartarorum invasionem, postremo pestem et epidemiam in universos grassantem ; item famem, agrorum, et frumentorum alluvionem, mortalitatem quadrupedum ; mordacitatem bestiarum, et luporum ; varias insuper plagas Dei, sibi invicem succedentes, pertulit : ut tam sibi quam posteris documento sit et fuerit, ne quis de cætero Deo et suæ religioni mentiatur et illudat ; et quod sine religione arma quantumcumque potentia non vincant. »

42. Quod vero ad cladem a Tartaris illatam attinet ; scribit auctor⁹ ipsos fame stimulatos in Poloniā immenso numero, locustarum more, se effusisse, quamvis tunc omnia gelu, et nivibus rigerent : Sandomiriam, et Cracoviam frustra tentasse : deinde cum ex captivis Leskonem in Ungariam cum Griphina uxore fuga se subduxisse accepissent, licentius ad agendas prædas incubuisse. Tribuendum vero insigni miraculo, barbaros a duabus monasteriis, altero S. Crucis nuncupato, altero in quod ducissa Kinga Boleslai olim Cracoviensis ducis dicti Pudici uxor cum duabus germanis, Jolenta ducis Calissiensis, et Constantia Danielis Russiae regis viduis relictis, aliisque pluribus Deo devotis virginibus, se receperat, immissio in Tartaros divinitus terrore abstinuisse. Tanta porro tunc illata vastitas fuit, ut præter senes, sacerdotes, lactentes trucidatos, apud civitatem

¹ Ms. Vallie. bibl. sig. lit. C. num. 25 et 79. — ² Jord. Ms. Vall. sign. num. 1960. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 49.

⁴ Jo. Vill. I. vii. c. 112. — ⁵ Wad. in Annal. Minor. tom. II. hoc anuo. — ⁶ Ext. in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 49. — ⁷ Long. Hist. Pol. I. vii. hoc an. — ⁸ Long. ubi sup. — ⁹ Ibid.

Waldimirensem præda partita ad viginti millia et amplius virginum juvencularum numerus ascenderit.

13. Nec Poloni modo, sed etiam Rutheni, quamvis fœderati, irruptionis hujus Tartariee rabiem sensere : anno enim sequenti, ut scribit Longinus¹, cum palam in eos grassari, quos in agendis in Potonia prædis armorum socios habuerant, dues prohiberent, venenis artibusque magicis flumina fontesque infecere : adeo ut pestis crudelissima Russorum magnam partem deleverit : ac justo Dei iudicio, cum ii Christianis sacris imbuti ad Christianos excedendos cum gentilibus arina conjunxissent. Qua vero ratione eam erearint luem Tartari, narrat auctor : « Corda, inquit, Christianorum hominum Polonorum ex-captivorum grege, quos pro sortilegiis, divinationum, incantationum, et auguriorum officiis, quibus gens illa magnopere dedita est, peragendis plusquam centum numero occiderant, de cadaveribus occisorum extracta fortissimis venenis inebriant et inficiunt, et tam in profluente et stagnante aqua veribus et lignis in longum projectis, ut diutius durarent, imposita immergunt, a quibus aquæ infectæ adeo in Ruthenos, qui aquas illas quoquinque usu contingebant, venenum et morbos vulgaverant, ut subito procumbentes, nullis antidotis profectum afferentibus relevati, occiderint. Sero tandem et plurimis per tabem in corpora ingesta consumptis, latens malum deprehensum est, et aquarum usus velut fatalis et pestifer a Ruthenis fastiditus ». Hæc sequenti anno contigere, quæ ne cœpta oratio abrumptatur, conjuganda visa sunt.

14. *Dux Wratislaviensis ab insectando episcopo desistit.* — Cæterum visum est divinum Numen memorata barbarorum irruptione Polonus principes plectere, qui insana violandi juris Ecclesiastici, et sacrarum expilandarum opum cupidine episcopos divexabant. Et quidem inter alios Wratislaviensem episcopum dux tanto furore est insectatus, ut Rathiboriam, in quam is perfugerat, exercitu einixerit : impendentisque populo insoliti calamitatis, miseratione episcopus exul permotus, illius iras satiare suo sanguine, quam Rathiboriensibus optime meritum exitium parare, potius ducens, ad ducis Wratislaviensis castra se contulit. Quo viso hostis repente divino nutu emollitus, Deum in ipsius ministro veneratus, proculabuit in genua, ac veniam eriminis supplex poposcit : quam insignem historiam his verbis narrat Longinus² : « Induit, inquit, vestes saeras, nonnullos quoque ex clero jubet amiciri eisdem : ac sic tiara et pontificalibus insigniis eum clero suo universo secum exulante, oppido egressus ad castra pergit, tyranni iras sævas supremo humilitatis genere placaturus. Cujus tyranus viso a longe adventu, tanto metu

divinitus pereulsum est, ut de tabernaculo suo exiliens, in occursum pontificis oeiūs procurreret, et corruens pronus in terram quasi divinum aliquod Numen in episcopo videns, et in spem illius æternum Pontificem venerans, transgressionum suarum veniam precaretur. Quem Thomas episcopus ex terra elevans, omnem se illi prævaricationem transactam, dummodo in ea contritione et devotione persisteret, obortis lacrymis spondet indul turum. Et post flebiles amplexus, et oscula hinc inde utrinque præstata, proximam aëdem beato Nicolao sacramentum dux atque pontifex absque arbitris ingressi, longis et mutuis habitis tractatibus, his demum conditionibus, eoque pacto pax et reconciliatio, et omnium offendarum obliteratione convenit, ut Henricus dux Wratislaviensis castra, civitates, oppida, villas, decimas, et quasecumque sortes Ecclesiasticas, quas occupaverat, Thomæ episcopo et suo clero redderet, et pro perceptis satisfactione condigna impensa, amplias libertates, et immunitates Ecclesiae Wratislaviensi scelus commissum expiando conferret ». His consentit Michovias³, additque : « Ea reconciliatione secura, interdictum archiepiscopi Gnesnensis Jacobi Swinka sublatum est : in memoriam vero beneficii ac hospitalitatis Thomas episcopus Wratislaviensis, postulante Casimiro duce Oppoliensi, Ecclesiam S. Thomæ Cantuariensis in castro Rathiboriensi fundavit ».

15. Subdit, pluribus interjectis, memoratus auctor, sequenti anno ab Henrico duce ad expiandum in episcopo insectando crimen templum excitum : « Anno, inquit, Domini MCCLXXXVIII, Henricus IV dux Wratislaviensis Ecclesiam collegiatam S. Crucis in summo Wratislaviensi fundavit et erexit, certum prælatorum, canonicorum, et vicariorum numerum instituens, et unicuique munifice de suis introitibus largiens, per hoc divinæ majestatis iram placaturus, quam exiliando Thomam episcopum et clerus Wratislaviensem incurriterat, et vehementer offenderat ». Utinam Christiani principes ab invadendis opibus sacris abstinerent, injuriasque inflictas sacris administris Henrici exemplo delerent beneficiis, ne illi gravissima mala, in quæ concitata in se cælesti ultiōne præcipites ruunt, felicius avertetur.

16. *S. Thomæ episcopi Herefordensis obitus et miracula.* — Susceptis tuendorum Ecclesiae sue jurium laboribus attritus S. Thomas episcopus Herefordensis, peregre ex Anglia profectus, ad immortalitatem hoc anno, ut observat card. Baronius², migravit. Cujus sanctitatis gloria maximis postea miraculis effloruit, ut narrat subjectis verbis Westmonasteriensis³ : « Thomas de Catilupo quondam episcopus Herefordensis, qui pro causa Ecclesie sua, ut dicitur, quam contra fratrem Joannem de Peecham de Ordine fratrum Minorum

¹ Long, ubi sup. — ² Longin. Hist. Pol. I. vii. Michov. l. iii. c. 6. Chromer. l. x.

¹ Michov. ibid. — ² Baron. in Not. die xx: Octob. — ³ Westm. Flor. Hist. hoc an.

archiepiscopum Cantuariensem defendere proponebat, in partibus obiit transmarinis, ejus ossa in Ecclesia supradicta fuerunt tradita sepulturæ, miraculis cœpit coruscare; ita quod infra breve temporis spatium centum et sexaginta tria miracula pro illo fieri voluit Deus ». Describuntur fusius apud Surium¹ patrata illius ope miracula, ac virtutes insignes, quibus enituit, quarum majora tum explicuisse exempla refert auctor, cum in celsiore episcopatus fastigio collocatus esset: « Cum, inquit, Herefordensis Ecclesia suo esset orbata pastore, omnium votis electus anno Christi millesimo ducentesimo septuagesimo quinto episcopus consecratus est. Tum vero longe etiam magis quam antea factus est vigil ad curam, non segnis ad opus, suavis ad mores: major tum illi accessit cura pauperum, gestus et sermo humilior, in persecutionibus perfereundis animus fortior, ad exsequendam justitiam censura severior, in precibus ferventior spiritus, ad præstandas eleemosynas perfectior benignitas et liberalitas; in proprio castigando corpore major rigor. Magna laboris instantia in eam incumbebat curam, ut Ecclesiæ jura tueretur, et quæ alii sibi præter jus fasque vindicarant, ab injustis possessoribus ablata Ecclesiæ restitueret. Ea causa cum gravis extisset contentio propter Ecclesiæ Herefordensis jura, Romanum Pontificem adire decrevit, ut ab illo tantis molestiis opportuna remedia impetraret. Eo igitur tam longo et difficili itinere, non sine multo labore et corporis sui detrimento suscepto atque confecto, Romam venit, et a Martino Pontifice honorifice acceptus est: rebusque et negotiis, quorum causa eo venerat, pro voto expeditis, dum in patriam redire contendit, morbo oppressus apud Florentinos juxta Flasconis-Montem decessit e vita VI non. Octob., anno salutis millesimo ducentesimo octogesimo septimo.

47. « Interea sex diebus corpus ejus exanime servabatur, odorem spirans suavissimum, (insigni nimirum cultæ castitatis argumento, quam in eo Roberti Cantuariensis archiepiscopi, ac deinde cardinalis episcopi Portuensis testimonio enitus ad miraculum Vitæ auctor affirmat): « Deinde caro ab ossibus separata in Ecclesia S. Severi honorifice sepulta est: ossa vero per tam longinquæ terrarum ac maris spatia in Angliam ad sedem ejus appor-tata sunt. Cumque obviam illis venisset Gilbertus de Clara comes Gloverniæ, qui ob jura Ecclesiæ beatum virum fatigaverat, mox ab eis sanguis copiosissimus manavit, ita ut vasa, in quibus ferebantur, sanguine tincta viderentur. Id comes ille cernens, timore et horrore concussus, jura omnia Ecclesiæ restituit, et ob ea, quæ temere admiserat, egit pœnitentiam. Porro beatum episcopum Joannes papa XXII sanctorum Catalogo adscriptis et VI non. Octob. festum ejus solemniter celebrandum instituit ». At de memoria ejus consecrata

sequenti tomo agetur. Pergit auctor: « Miracula vero, que post obitum ejus ad laudem et gloriam nominis sui perpetravit omnipotens Deus, in diversis Codicibus ejus loci, ubi sacra ejus ossa quiescent, pene infinita reperit: in quibus fertur sexaginta mortuos excitasse, quadraginta et unum cœcos illuminasse, quinquaginta duos contractos sanasse, viginti et unum paralyticos restituisse, cœcis et mutis viginti tribus lumen et vocem redidisse. In quodam ejus loci volumine legi annotata diversa miracula ejus quadringenta quinque et viginti, in variis curandis morbis divinitus declarata; præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen ».

48. *Martyrium puero illatum a Judæis Wesalie in Germania.* — Sanctissimo confessori Christi martyrem adjungimus, in quem Judæi conceputum in Christianum nomen animi virns, exercita immanissima carnificina, effuderunt. Wernherus enim puer ab iis in Christi Domini odium martyrio affectus Wesaliae erudelissimisque suppliciis ab iis est lanjatus: ejus corpus cum in cryptam a sufficientibus perfidis projectum esset, noctu cœlesti luce locus, in quo jacebat, a præsidiariis militibus radiare visus, quæsitumque sacrum pignus ac repertum est; e quo suavissimus odor efflabat, ut ex Ms. Codice narrat Surius¹, qui ubi exercita ab impiis Christi odio supplicia descripsit, subjicit²: « Nocte tulerunt corpus ejus, et per muros clani ascendentes, ut res nemini innotesceret, ad naves properarunt Moguntiam ituras: sed omnipotens Deus eorum callidos elusit conatus, ita ut tota nocte nonnisi unum milliare possent navigando confiere. Orto inde sole magno timore et tremore corripiuntur, cogitantque auxii, quomodo possint martyris corpusculum abscondere: neque enim ratio eis occurrit in aquas illud demergendi.

« Tandem conspiciunt prope Baccaracum cryptulam spinis et verribus obsitam, ubi nunc conditum cernitur Willemitarum cœnobium Windoflesbachium, atque in eam projeicerunt martyris corpus et ocios abierunt. Sed Christus, id diu latere nolens, mox sua illuc miracula declaravit: vigiles enim castrorum noctibus viderunt lucem illo loco. Quod cum illi admirarentur, indicarunt aliis: statimque repertum est corpus etiamnum suo tinetum sanguine adductumque est, ut solent cœsorum corpora, Baccaracum ad locum judicii. Comperta autem rei gestæ veritate, cum omnibus admirationi esset odor suavissimus a martyris corpore manans, tum etiam claritas nocturno visa tempore, summa devotione illatum est corpusculum in Sancti-Cuniberti sacellum, quod est in colle prope parochiam situm, atque ibi humatum est, vitta aurea capiti imposita, in virginatis testimonium: porro capiti supposito pulvinari serico vio-

¹ Sur. tom. v. die II Oct. ex Anonym. auct.

² Apud Sur. tom. II. die xix Apr. Novat. cent. xiii. col. 1283. —

lis impleto. Additum est ad caput linteum serico ornatum in signum innocentiae et sanctitatis ejus, atque etiam instrumentum laboris sui. Denique monumentum ejus, ut solet sanctorum, aliquantisper eminebat supra terram, et corpusculum ejus reverenter inclusum est in sarcophago cedrino, quod positum est in querno sarcophago solidissimo fortissimis seris munito ». Et infra : « Cum haec ita peracta essent, omnipotens Deus illico sanctum puerum magnis et stupendis illustravit miraculis, cæcis visus, surdis auditus, claudis gressus, mutis loquela, aridis, paralyticis, luscis, et quibuslibet aliis male affectis sanitas, et mortuis vita restituta est : imo vero usque in præsens mul-

tifaria per martyrem suum Christus miracula, operatur. Passus est sanctus puer, an. Christi MCCCLXXXVII, XIII kal. Maii ». At Henricus¹ Stero illius martyrium in annum sequentem conjicit. De hoc vero Chronicum Colmariense² tradit, ea de causa quadraginta Judæos, et eo amplius, cæsos a Christianis; reque ad Rodulphum delata, supremum rabbinum in vincula conjectum, ad quem redimendum Judæos viginti marcharum millia in Rodulphi sinum effudisse, eumque auri fulgore perstrictum, Christianos Weselienses et Popardienenses duobus millibus marcharum mulctasse (1).

¹ Henr. Stero in Annal. — ² Cbron. Dominic. Colm. par. alt.

(1) Nulla rerum majoris momenti novitate annus memorabilis celebrem apud posteros famam ex Conciliis provincialibus intra ejus spatium habitis obtinebit. In editione quidem Veneto-Labbeana omnium primum legitur Exonense a Petro Quivil episcopo Exoniensi hoc anno celebratum, et die XVI kal. Maii absolutum. Sed Diœcesauam hauc fuisse Synodum satis constat. Quadam tamen in ea ocurrunt, quæ nosse studiosis rerum Ecclesiasticarum accidit juvende. In capite de baptismo injungitur parochus ut eurent infantes ad Ecclesiam parochiale diebus sabbati ante Pascha, et ante Pentecosten baptizandos deferri, cessante tamen *cujuscumque periculi suspitione*. An ergo omnes per annum nati infantes diebus illis baptizandi reservabatur? in capite de Penitentia mandatum est sacerdotibus non confessos de impudico erubore interrogantur num cum sacerdote, vel diacono, aut subdiacono, aut cum consanguineo, vel affini id commiserit. Monentur insuper, ut *majora*, et *notiora* peccata ad destitutum *Penitentiarium* absolveuda transmittant, datusque ad illum litteris *causam delicti et circumstantias ipsius continentibus*; viceissim autem penitentiarus litteras tradat penitenti absoluteonem, et *penitentia a se imposita modum* testantes. In capite de Extrema Unctione cum pervagatum esset in vulgo agrotos sacro oleo inunctos nefas esse deinceps sive terram nudis pedibus tangere, sive maritali copula cum conjugi jungi; perniciosa hanc persuasione vel *haeresim* sane doctrinæ expositione depelli præceptum est. Denique cap. 29, statutum ut vicarii et rectores Ecclesiæ in commodum indigentium clericorum de *confessio aquæ benedictæ* disponant. Erant autem beneficia illa pia fidelium largitiones obvenientes clericos ad id destinato, qui delata ab Ecclesia aqua conserata domos fidelium id exposcentium lustrabat; eodem fere more quo apud nos quotannis fidelium domus lustrali aqua sacerdotibus extinxuntur. Vide Duchangium V. *Aqua Benedicta*.

Succedit Concilium Rhenense provinciale, cui Petrus Bardet Rhenumensis archiepiscopus assidentibus suffraganeis septem præfuit in causa dissidiū quod mendicantes monachos inter et episcopos ejus Provinciae intercesserat occasione Privilegiū cujusdam a Martino Mendicentibus illis concessa quoad confessiones audiendas, et exomologesum factandam. Habita fuit die prima Octobris anni MCCCLXXXVII.

Tertia venit Synodus Heribolensis quam ex Patribus provincia: Moguntinæ, Coloniensis, Saltzburgensis, et Viennensis Joannes Apostolicæ Sedi legatus Heriboli die XVIII Martii, seu feria tercia post Dominicam *Lætare Jerusalem*, anno II Honorii celebravit. Hujus sunt canones 42 ad variæ disciplinæ capitula pertinentea, in quibus nihil novi præter id unum occurrit, indulgentiam nempe dierum decem iis, qui obvium habentes sacerdotem sacram Eucharistiam ad infratum gestantem genuflexi et corde dolentes venerantur, ac ter orationem Dominicam, cum salutatione B. V. recitantes. In hoc Concilio cum legatus Apostolicæ Sedi pro solutione quartæ partis preventuum Ecclesiasticeorum per quadriennium instaret vehementer, Probus Tullensis episcopus audacter restitit, atque appellatione interposita id egit, ne quid decerneretur. Id tamen in perniciem ejusdem epì-copi recidit; ab episcopatu enim depositus in *pristinum saccum* (assumptus enim erat ex Ordine Minorum) est reversus, ait Joannes Vitoduranus in Chronicone ab Ecclæsio tom. I Histor. med. Evi vulgato.

Quarum venit Concilium Mediolanense hoc pariter anno in metropolitana S. Theodæ Basilica celebratum præside Othono archiepiscopo et suffraganeis octo. Cl. Muratori Rer. Italie, tom. IV Synodi hujus canones dedit quibus nihil novi statutum est, nihilque in iis ocurrat quod in aliis per eam atatem Synodis noui legitur.

Coneilio huic Muratori attexut Constitutiones *Guifredi tituli S. Mauriti presbyteri cardinalis Apostolicæ Sedi legati*, quas legatus ille edidit in Laudensi Concilio, assidentibus episcopis province Longobardie undecim. His constitutionibus titulum hunc ex Ms. pratagit: *Incipiunt Constitutiones domini Cælestini legati in Lombardia*. Ambigua hæc et obseura arbitratur Muratori; neque enim cœbætere inter se existimat titulum hunc eum nomine legati, qui in Praefatione harum Constitutionum exprimitur. In titulo enim est *Cælestinus*, in Praefatione vero *Gaufridus*. Suspicatur tamen deberi ista Gaufrido Bardo, qui per hos annos Romana purpura fulgebat, absumentisque morbo, qui Romæ sœvii post funus Honorii IV. sed virum doctissimum falli mihi plane exploratum est; Gaufridus enim iste, Apostolicæ Sedi legatus per Insubriam, idem est Guifredus tituli S. Marci legatione per Insubriam a Gregorio IX donatus. Item vero anno MCCCLXXXVII vel circiter ad episcopatum Sabinensem promotus, deni sub nomine Cælestini IV Romanam cathedram ascendit; hinc titulus *Constitutiones domini Cælestini*. Mendum tamen irrexit in titulum cardinalitum Guifredi; neque enim presbyterum cardinalium tituli S. Mauriti agebat, eum nullus fuerit S. Mauriti titulus cardinalitus; sed potius cardinalis erat titulus S. Marci. Cum pro more ejus atatis tituli bujus nomen prima tantum littera indicaretur, imperitus auauensis legendum censuit S. Mauriti pro S. Marci. Concilium hoc Laudense non anno quidem MCCCLXXXVII, sed forte anno MCCXXVII celebratum fuit.

MANSI.

NICOLAI IV ANNUS 1. — CHRISTI 1288.

1. *Nicolaus IV papa electus Encyclicas dat litteras.* — Datus est Christiano orbi pastor Hieronymus Asulanus card. episcopus Praenestinus anno Christi millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, Indictione prima. Cum enim defuncto Honorio papa sacer cardinalium senatus, in palatio Pontificio apud S. Sabinam coactus esset, ingravescente aeris intemperie, plures ex iisdem cardinalibus adversa valetudine tentati sunt, ac nonnulli morbi gravitati succubuere¹. Quam ob causam dissoluto conventu, ad colligendas puriores auras purpurati patres discessere: qua de re Ptolemaeus Lucensis haec tradit²: « Recluserunt se cardinales in S. Sabina: et quia in aestate locus infirmus erat, multi cardinales infirmati sunt ibidem et mortui circa sex cardinales vel septem, inter quos fuit dominus Jordanus de Ursinis, dominus comes de Mediolano, dominus Hugo Anglicus, dominus Gervasius Andegavensis, et decanus Pisanus, et dominus Antonius. Inde omnes redierunt ad propria ». Hieronymus vero in loco perstitti³ incolumis, quem aiunt⁴ ad depellendam aeris gravitatem, ea arte usum, ut ardente licet medio aëstu, plures ignes toto palatio excitari juberet, ut si qua aeri inesset labes, flammis purgaretur. Sedata vero hyemis frigoribus epidemia, reversi cardinales, conspirantibus omnium voluntatibus, Hieronymum, quem nonnulli Joannem

perperam vocant, elegerunt. Qui grati animi ergo in Nicolaum Tertium, a quo cardinalium collegio ascitus fuerat, Nicolai IX nomen accepit: atque ipso festo Cathedrae S. Petri, nimirum VIII kal. Martii in Petri Sede collocatum docent Martinus Polonus¹, Bernardus², Joannes Villanus³, et alii. Verum in Nicolai subjectis litteris Dominica prima Quadragesimæ renuntiatum legitur; quamvis errorem in numerum irrepisse putem, ut vice prima secunda legenda sit, qaa eo anno Cathedrae S. Petri festum recurrebat: de quo ad apices papales evecto haec Jordanus, paueis multa complexus, seribit⁴: « Nicolans natione Marchianus de Asculo ». Et infra: « Hic vocatus est Hieronymus, magnus fitteratus, et valde religiosus. Factus fuit generalis Minorum, demum episcopus Penestrinus, postea papa. Ad cardinalatum promovit dominum Neapoleonem, dominum Petrum de Columna, generalem Minorum fratrem Matthæum de Aquasparta, fratrem Hugonem magistrum in theologia Ordinis Praedicatorum. Dominus autem Hieronymus cum esset cardinalis, imminentे electione summi Pontificis, clausis cardinalibus in S. Sabina post mortem Honorii, ceteris propter infirmitatem locum fugientibus, solus ibi remansit et sanus (1) ».

2. Quod ad gesta ab eo ante Pontificatum attinet; missum a Gregorio X ad Graecos in obsequium Romanæ Ecclesiæ pelliciendos, strenuamque ope-

¹ Longin. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ² Ptol. Luc. et alii Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 19. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Wading. in Annal.

¹ Mart. Pol. l. iv. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 118. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

(1) De anno mense et die, quo Nicolaus in Pontificatum Romanum renuntiatus fuit, certa et rata habeo omnia que ab annalistis diligenter relata sunt. Superest de die, qua Rounanam coronam assumpsit, disquiramus. P. Franciscus Pagius in Breviario nonnisi per conjecturam suspicatur eamdem ipsam electionis et coronationis diem fuisse: cuius ego suspicione certiore esse judico, ex ea præsertim conjectura, quod Joannes Iperius auctor Chronicorum S. Bertini, qui tunc in vivis agebat, asserat per errorem Honорium IV eadem ipsa die electum et coronatum fuisse. Exciderunt haec viro illi per oscitanham, que enim de Nicolaio scribenda illi fuerant, imprudens, et alius cogitans Honori attribuit. Illic ergo fit ut æquahs hujus scriptoris testimonio constet Nicolaum qua die renuntiatus fuit Pontifex, eadem pariter et coronam obtinuisse.

Quo anno in cathedra ascendit eodem et cardinales sex renuntiavit. Id vero factum *Reate, in aestate ejus anni*, docet auctor Memorialis Potestatum Regiennium, quod de per vigilio Peutecostes intelligendum esse notat Martinus Fulensis in Chronicō vulgato ab Eceardo Historic. Med. Aevi tom. II.

Denique quod annalistis numer. 7 ex Eurico Rebdorffo notat de recusata scilicet bis dignitate a Nicolaio, ac tertio tandem nonnisi invito et reluctantate admissa, haec pariter asseruit Joannes Vitoduranus, qui Chronicum suum anno MCCCXLVIII absolvit, et Martinus minorita qui ad annum usque MCCCXLVI Historiam suam perduxit, vulgatum ab Eceardo Hist. Mediævi, tom. I.

ram ad Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam navasse, tum Pontificie, tum Michaelis Palaeologi et Andronici imperatorum littere suis ante locis allatae, atque etiam aliae a nobis inferius adducenda testantur, interfusseque celeberrimae Synodo Constantinopoli celebrate, in qua schisma vetus a Patribus Graecis damnatum est, atque una cum aliis archiepiscopis Bulgarorum orthodoxum dogma ac Petri primatum est professus. Porro Nicolans, tum Hieronymus de Asculo vocatus, adeo egregie theologicis disciplinis perpolitus, et morum sanctitate magna conjuncta prudentiae exultus fuerat, ut apud Minoritas summas dignitates gesserit, atque a Pontificibus, ut vidimus, ad conciliandani pacem Philippum inter Francorum Alfonsumque Castellae et Legionis reges adhibitus fuerit: deinde cardinalis S. Pudentianæ creatus: tum ad episcopatum Prænestinum traductus, denum ad summum Pontificatum electus, cuius munieris curas invitum se suscepisse in Encyclicis litteris ad præsules principesque datis profitetur¹.

3. « Nicolaus, etc.

« Judicia Dei abyssus multa, nulli comprehensibilia, nulli nota. Quis enim novit celi ordinem, ut supernarum dispositionum videat prædestinationes occultas? Aut quis ponere potest rationem ejus in terra, ut ante humana corda talium secretorum causas aperiat; vel supernorum judiciorum mysteria considerando discutiat, manifestaque loquendo? Hæc nique in hac vita positus facere nullus potest. Ante hominem namque carne circumdatum labor est ista cognoscere, donec in Domini sanctuarium, in quo sunt omnia consilia super filios hominum, ergastulo corporis absolutus introeat, ibique non solum præsentia, sed etiam novissima intelligat et cognoscat. Horum quidem consideratio, miranda nimirum, stupenda pariter et tremenda, nos nec immerito admiratione sollicitat, mentemque nostram ingestione stuporis hebetat, concutique timore.

« Miramur etenim, non absque timoris magnitudine ac terroris, qua divini dispositione judicii, nobis non indigne terribilis, contra electum et firmatum nostrum salutis contemplatione propositum, totiens et denum tantam immutationem receperit status noster. Elegeramus namque ab olim, postquam ad hoc nobis Dominus tribuit intellectum, abjecti esse in domo Domini, et sanctæ contemplationi vacando, sedere ad pedes ipsius, auditri verba cœlica cum Maria, cum illa partem testimonio ipsius Domini optimam elegentes, ne impliciti mundi turbibus cum Martha erga plurima turbaremur. Propter quod a nostræ juventutis auspiciis Ordinem fratrum Minorum intravimus, ut in humilitate spiritus Deo spiritui serviremus, cum tantæ abjectionis et paupertatis professoribus pauperes et abjecti. Dumque per

hæc ad Rachelis obtinenda consortia solido inharrimus proposito, plenis suspiraremus affectibus, Liam lippis oculis experimur nobis expositam pro Rachelle, primum in ipso etiam Ordine frequenter orbis prædictæ partis integritate direpta; et ea postmodum per occupationes diversas, quas habuimus necesse subire, quasi prorsus adempta. Occupati namque fuimus ex obedientiae debito in variis ministeriis dicti Ordinis, et denum in ministri generalis officio, quæ non absque laboriosis inquietudinibus gessimus in eodem.

4. « Subsequently ad dignitatem cardinalatus in sacerdotii gradu per Apostolicam Sedem assunsti, dum absentes, et insciit aliquid de hoc agi, reformanda concordia inter clara memorie Philippum Francorum et Alfonsum Hispanie reges de mandato Sedis ipsius in ultramontanis partibus vacaremus: deinde præfecti sumus per Sedem eamdem in episcopum Ecclesie Penestrinæ. Novissime vero fratrum nostrorum electione concordi vocati, et instantia importuna coacti, ad summi Apostolatus sarcinam subeundam, prout series subscripta describit, ut proinde vos illarum processus et ordo non lateant; sed et cause admirationis, stuporis et timoris hujusmodi ad humilationem nostram apertius imnotescant.

5. « Felicis siquidem recordationis Honorio papa IV prædecessore nostro, ut Domino placuit, ab hac luce subtracto, ejusque corpore cum exequiarum solemnitate debita tumulato, nos tunc, ut prætangitur, episcopus Penestrinus cum fratribus nostris alii in enia Romana præsentibus, in palatio S. Sabinæ de Urbe, in quo prædecessor ipse resederat, concordi voluntate convenimus, substitutioni Romani Pontificis solliciti vacaturi. Circa quod licet impedimenta varia, et præcipue diversarum et prolixarum infirmitatum angustia, quæ quamplures de ipsorum fratrum collegio vexavere diutius, et proh dolor! nonnullos etiam subtraxerunt, aliquandiu conatibus nostris obstinerint; denum tamen in I. (II.) Dominica præsentis Quadragesimæ, nobis et reliquis fratribus tempore ipso præsentibus convenientibus in palatio supradicto, electa concorditer via scrutinii, et uno tantum facto publicatoque scrutinio, illo qui concordiam in sublimibus suis facit, ut supponit devota credulitas, assistente tanta finaliter in votis eorumdem fratrum est inventa concordia, quod de ipsorum omnium unanimi voluntate ad concordiam Petri cathedram secuta est de humilitate nostra concors electio et communis; fratribus ipsis instantibus importune, ut electioni consentiremus eidem.

6. « In quo admirationis magnitudine redditum, nec immerito, sumus attoniti, stupor nostrum annum hebetavit, et timor pariter tremorque concussit. Numquid enim non admiratione dignum, quod sic sumus præter, imo contra prædictum nostrum tam salubre ordinatumque propositum a desiderio quietis optate fraudati? Nam

¹ Nicol. I. I. Ep. I. Extat etiam in Formular. Mar. Eboli Ms. archiv. Vatic. pag. 24. num. 449.

licet pastorale taliter indictum officium præmissam Mariæ partem a se nequaquam abjiciat, quin potius contemplationi devote vacare, ac instructioni divinae ferventer insistere assiduitate intenta depositat; verendum tamen, ne sollicitudo conexa, eidem totius orbis curas innumeratas et immensas indicens, devotionem Mariæ præpediat, et secretum quiete mentis deserere persæpe compellat, nec ad eam redeundi facile sit facultas. Nonne insuper stupore non vacuum, quod inter tot et tantas eorumdem fratrum personas, vite ac famæ claritate pollentes, virtutibus redimitas, abundantes ad hæc utilium sufficientia meritorum in præsidendo Apostolico culmini, nostra indignitas, existimatione nostra merito postponenda, occulta Dei et pavenda nobis dignatione præfertur? Nonne dum injuncti oneris molem attendimus, et nostram insufficientiam comparamus, digne invaleseit timor et tremor, ne sic premat, quod opprimat; sic opprimat quod portantis debilitas molis ejus immensitatii succumbat? Nonne timendum iterum et tremendum, si summi Judieis severitas attendatur et attente pensetur, quod si rationem de talentis creditis exacturus veniat, nec ea inveniat in sibi gratum numerum excrevisse, servum a bono torpente opere quam severissime judicabit?

7. « Hæc et alia plura, quæ prolixitatis vitandæ gratia sublieet sermo succinctus, debilitatem nostram subdueendam ab onere nostræ insufficientiæ imperfectum a subeundo totius mundi spirituali regimine difficultatis inexistentiæ compescendum, adeo efficaciter suggerebant, quod eorumdem fratrum importunitati diversarum excusationum obieem opponendo, qua potuimus relictione restitimus, aperte negantes electioni præmissæ præstare consensum, et tam ipsi, quam juri nobis ea quæsito renuntiantes expresse. Verum fratres iudicemus nostra resistentiæ instantius obviantes, electione nihilominus repetita concordi, ut ei consentiremus, et institere ferventius, et in virtute obedientiæ injunxerunt ». Ceterum ne quis existimet hæc a novo Pontifice per simulationem jactata fuisse, Henrici Rebdorfi¹, qui proximo sæculo scripsit, verba subjicimus: « Nicolaus IV, de Ordine fratrum Minorum, docteur theologiæ, anno Domini MCELVXXXVIII electus, sedit annis quinque: et bis electus cum lacrymis resinguavit; tertio compulsus ab omnibus cardinalibus acquievit ». Pergit Pontifex: « Nos vero licet ex nostrorum defectuum conscientia disfidentes, confidentes tamen de illius omnipotentia, qui non solum eosdem sufficit supplere defectus, sed potens est facere gratiam abundare; quanquam ad hoc nobis nequaquam merita suppetant, utinam demerita non obsistant, per fratres eosdem, nostris excusatiomibus non admissis; ne sub obedientia nutriti diutius eam contemnere pertinaciter et

mundi graviter guerrarum multiplicatione divulsi, Terraæque Sanctæ quasi omni auxilio destitutæ pericula differendo provisionem Ecclesiæ negligere censeremur; tandem acquievimus eorumdem fratrum instantiæ, ipsorum urgente præcepto; collaque debilia jugo submisimus Apostolicæ servitutis, præstantes electioni, ut præmittitur, iteratæ consensum, auxiato et humiliato spiritu supplicando, ut ille qui nos jugum idem subire concessit, sie ad ipsum portandum debilitatem nostram robore fulciat, sie ipsum nobis faciat sua levigatione portabile, quod non contingat nos in ejus exercitio ex nostra infirmitate defiere, sed ita ex sua virtute proficere, quod exinde in nobis et populo euræ nostræ commisso ad laudem sui nominis fructum referamus optatum.

8. « Quia vero ex indignitatis nostræ consideratione patenter advertimus, nos nequaquam ad hæc obtinenda sufficere, orationum vestrarum suffragia humiliter imploramus, universitatem vestrarum attente rogantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo, quatenus frequenter preeces porrigitis devotas et humiles in excelsa, et per religiosos ac alios vestræ ditionis porrigi suggeratis, suppliciter postulantes a Domino, ut ipse de suæ misericordiæ abundantia, et petita coneedat, et adjicat quod petitio non præsumit: sieque super nos suum vultum illuminet, ut cognoscentes in terra viam suam, ipso præstante, qui potest, in nobis et subditis devia devitemus, nostros et ipsorum actus ita in suorum mandatorum semitas dirigamus, quod de suæ pietatis atfluentia mereamur dilecta ejus tabernacula introire, cœli civium futuri coneives, et eum eis æternæ gloriæ participio fructuri. Vos quoque, fratres et filii, quos divina gratia in partem sollicitudinis evocavit, sie studeatis diligentes cooperatores existere, sic in vestrīs plebis commissas vobis partes implere, quod nobis onere vestrarum cooperatione partito sit levius, vobisque proinde non solum præmium æternæ retributio- nis obveniat, sed et favor interim Apostolicæ Sedis accrescat, quam vobis, quantum cum Deo poterimus, exhibere proponimus, ac vestrarum commodis, pro quibus ad nos reurrere eum securitate poteritis, favorabiliter promovere. Dat. Laterani VII kalend. Martii, Pontificatus nostri an. I ».

9. Christiani etiam orbis reges et principes, de Pontificiis acceptis insignibus certiores factos, præceptis optimis eruditivit, atque officiis est prosecutus, et inter alios hæc Philippo Francorum regi scripta¹: « Obseramus in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens, quod datum est tibi divinitus in orbe pro non modica parte judicium, justitiam diligas, et eam omnibus tuæ ditioni subjectis, non omissa tamen elementia, diligenter observes: hujusmodi enim columnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur,

¹ Rebdorfi in Annal.

¹ Ext. in Formul. Mar. Ebuli, pag. 25. num. 15.

muniuntur principes, et communiti ketantur statu pacifico principatus. Ecclesiam insuper matrem tuam, et praesidentes eidem, cæterasque personas Ecclesiasticas Creatoris et Redemptoris nostri ministros, imo in eis ipsum, per quem regnas et regis solo solerter honorans, eas regio favore in suis libertatibus et juribus aliis protegas et defendas. In talibus, fili charissime, primitias tuae juventutis exerceas : in his laudabilis memorie prædecessores tuos non solum imitari, sed excere studeas : quin etiam te ipsum virtutum successivis augmentis, velut de virtute in virtutem progrediens, superare ; de nobis spei certam et fiduciam habiturus, quod tuam et regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam conservare proponimus, et facultate succedente, quantum cum Deo poterimus, favorabiliter ampliare ».

40. Alfonsum Aragonium et Siculos rebelles monet Nicolaus ; Caroli captivi defensionem suscepit. — Suscepta igitur Ecclesiæ administratione Nicolaus, ad componendas res Siculas, e quibus tot mala in Christianam rempublicam redundarant, ac majora in dies emersura timebantur, Pontificias curas admovit ; ac primum antequam meritam in Sienlos sententiam ferret, solemni eos ritu die Cœnæ Domini admonuit¹, ut ad Romanæ Ecclesiæ obsequium redirent.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Licet hactenus contra Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum, exigentibus culpis suis, varii per Apostolicam Sedem habiti sint processus ; nos tamen intendentes in hujusmodi nostræ promotionis initiis experiri, utrum aliqua scintilla devotionis remanserit in eodem, et processus ipsos in suo robore permanere volentes, predictum Jacobum ac etiam Siculos in rebellionis spiritu persistentes, præsente hac fidelium multitudine copiosa monemus, ut iudicem Jacobus et Siculi, sibi salubriter consulentes, ad nostra et Ecclesiæ Romanæ mandata redire procurent, super commissis ab eis contra Ecclesiam prædictam excessibus et offensis nostris, et ejusdem Ecclesiæ beneplacitis et præceptis humiliiter et efficaciter parituri. Alioquin contra prefatos Jacobum et Siculos, prout contumacia eorum exegerit, et expedire viderimus, spiritualiter et temporaliter, actore Domino, procedemus.

« Ut autem injusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, chartas sive membranas, processum continentem cumdem, in præsentis Basilicæ S. Joannis Lateranensis appendi, vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio, et patulo indicio publicabunt ; ita quod iudicem Jacobus et Siculi nullam postea possint excusationem prætendere, quod ad eos talis proces-

sus non pervenerit, vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere in cognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Actum Laterani in Basilica supradicta in die Cœnæ Domini, Pontificatus nostri anno 1 ».

41. Resuebant Ecclesiæ imperiis se submittere Siculi, cum affulente sacro Pentecostes die iterum Nicolaus ipsos et Jacobum, servato judiciario ordine, proposilo publico edicto ad officium provocavit², et recurrentem S. Michaeli sacram diem peremptorium constituit : ac si perstarent in contumacia, legum severitatem objecit. Tractatum antea fuerat de vindicando in libertatem Salernitanico principe, atque in nonnullas leges Eduardii Anglorum regis opera cum Alfonso et Jacobo conventum erat : quæ cum in ipsius Caroli capti et Ecclesiæ opprobrium ac damnum redundant, eas Honorius Apostolica auctoritate convulserat, iterumque cardinalium senatus vacante Sede propositas, ut abhorrentes ab æquitate repudiarat³. Postea consultus Nicolaus easdem repulit, quidve a prædecessore gestum esset, regi Francorum⁴, Joanni tit. S. Cæcilie presbytero cardinali Apostolice Sedis legato⁵, ac Mariæ⁶ Caroli uxori⁷ viri desiderio confeclæ significavit : tun ad æquiores concordiae leges referendas illius interpretem Eduardum Anglorum regem sollicitavit.

42. Urgebant de liberando Carolo cœptum tractatum una cum Eduardo apud Alfonsum Apostolici memorati nuntii Bonifacius Ravennatum, et Petrus Montis-Regalis archiepiscopi : quos tamen non gestarum bene suarum parlum Nicolaus perstrinxit⁸ ob non patefactas cardinalium collegio, vacante Sede, iniquas conditiones, quibus de laxando e vinculis Carolo agitabatur : iisdemque ac Raynero Prædicatorum familie religioso viro, quem ipsis in munere socium ad junxerat, imperavit⁹ ut judicium apud subsellia Apostolica intenderent Alfonso, quem flectere ad officium his litteris pertentavit¹⁰.

« Nobili viro Alfonso nato quondam Petri olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris.

« Si graves et enormes excessus, atroces injurias et offensas multiplices, quas quondam Petrus olim rex Aragonum pater tuus, divina et Apostolicae Sedis reverentia prorsus abjecta, in salutis propriæ molitus dispendium, stiue nonius, quod cautius custodiri debuerat, derogationem non modicam, animatus contra Romanam Ecclesiam, matrem cunctorum fidelium et magistrum, illicitis ausibus perpetrare, sibique irrogare præsumperat, insulam occupando Siciliæ; ac partem regni Siciliæ alteram ad jus et dominium ejusdem Ecclesiæ pertinentes, quas clarae memoriae Carolus rex Siciliæ ab eadem Ecclesia tenebat in

¹ Eod. l. 1. Ep. xxx. — ² Ep. lvi. — ³ Ep. ii. — ⁴ Reg. post eam. Ep. — ⁵ Ep. iv. — ⁶ Ep. lvi, lvii, lviii. — ⁷ Ep. iii. — ⁸ Ep. vii et viii. — ⁹ Ep. vi. Extant etiam apud Surit, ind. l. ii.

fendum, validis impugnando conatibus, et in diversis aliis ejusdem regni partibus statum Ecclesiae memorante pacitem quamplurimum perturbando; quosque tu et Jacobus filii et Constantia mater tui, jam dicto Petro sublato de medio, ejus inconsulte sectando vestigia, commisistis predictis fratre et matre insulam detinentibus, partemque alteram impugnantibus supradictas, teque in illis impendendo consilium, auxilium et favorem; velimus enarrare per singula, et seriosis aperire sermonibus, longum esset, ingensque abundantibus taedium generaret. Sed tu ex quo potissime jam dictam perturbas Ecclesiam, ipsius mentem vehementer amarieas, eamque in intimis dure pungis, quod charissimum in Christo filium nostrum Carolum clarae memoriae Caroli regis Siciliæ primogenitum, magnum utique ipsius vasallum Ecclesiae, suumque fidelissimum filium et devotum, virum utique injuste detentum, et quod eum in prælio justo captum ac regnum juraque paterna debite ac legitime defendantem, non invadentem tuam vel tuorum terram, non occupantem aliqua tua vel ipsorum jura vel bona, nec alias tibi vel eis injuriam inferentem; sed a quibusdam more quasi piratico interceptum careeribus vinculis detines alligatum in divinæ majestatis offensam, grande tuæ fame salutisque dispendium, et grave scandalum totius pœne populi Christiani.

13. « Quia igitur tol et tanlos excessus pati æquanimiter, urgente nos conscientia, non possumus nec debemus, nobilitatem tuam præsentium tenore monemus, ut præfatum primogenitum, sublato difficultatis obstaculo, plenæ restitutas libertati, nullumque præfato Jacobo fratri tuo, vel alii, seu aliis quibuscumque in insula et regno predictis, Ecclesiam quomodolibet impugnantibus vel turbantibus supradictam, impendas per te, vel per alium, seu alios favorem, consilium vel auxilium publicum vel occultum: et nihilominus infra sex menses a receptione præsentium computandos, compareas peremptorie coram nobis, nostris et ejusdem Ecclesiae mandatis et beneplacitis super præmissis humiliiter et efficaciter paritus. Alioquin non ignorare te volumus, quod contra te spiritualiter et temporaliter, prout qualitas facti suaserit, et expedire viderimus, procedemus; quodque propter præmissam monitionem nostram vel aliquam citationem emissam, seu eliam emitendam, ut certo tempore coram nobis compareas super præmissis nostris et Ecclesiae beneplacitis paritus, sive infra ipsum tempus curaveris, seu renneris, aut distuleris comparere, non intendimus contra te, tuosque fautores, seu adjutores processus spirituales seu temporales omittere vel differre, aut omitti facere vel disferri, qui per nos vel per alios occurserint, seu apparuerint faciendi. Dat. Romæ apud S. Petrum id. Martii, Pontificatus nostri anno 1 ».